ỦY BAN NHÂN DÂN      CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC     Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:           /UBND-KGVX Bình Phước, ngày      tháng      năm 2024

   Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, hội, đoàn thể tỉnh;

    - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại Báo cáo số 17/BC-

HĐND-DT ngày 25/6/2024 về tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh 6

tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 về lĩnh vực dân

tộc;

Xét đề nghị của Ban Dân tộc tỉnh tại Tờ trình số 46/TTr-BDT ngày 15/7/2024,

Chủ tịch UBND tỉnh giao:

1. Ban Dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài

chính, các sở, ngành, địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan:

- Rà soát việc thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế -

xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030 (viết tắt

là Chương trình) để chủ động hướng dẫn, giải quyết tháo gỡ kịp thời những hạn

chế, tồn tại trong quá trình thực hiện theo quy định; kịp thời tham mưu, đề xuất

cấp có thẩm quyền xem xét khi phát sinh nội dung vượt thẩm quyền; rà soát, tham

mưu cấp có thẩm quyền triển khai thực hiện việc điều chuyển kế hoạch nguồn vốn

Chương trình chưa thực hiện giải ngân, chưa phân bổ, đảm bảo đúng trình tự, thủ

tục và các quy định của pháp luật hiện hành.

- Rà soát, triển khai thực hiện các kiến nghị của Ban Dân tộc HĐND tỉnh qua

các đợt giám sát trong năm 2023 và 6 tháng đầu năm 2024 theo đúng quy định.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Y tế, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Theo

chức năng, nhiệm vụ, chủ trì, phối hợp với UBND các huyện, thị xã, thành phố

và đơn vị liên quan quan tâm đầu tư hoàn thiện cơ sở vật chất, nâng cao chất lượng

giáo dục trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và tại các trường phổ thông dân

tộc nội trú; quan tâm thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, dịch vụ y tế ở

vùng đồng bào dân tộc thiểu số; phát huy hiệu quả kết quả phục dựng công tác

bảo tồn và phát huy giá trị văn hóa truyền thống tốt đẹp của các dân tộc thiểu số;

nâng cao hiệu quả công tác vận động, tuyên truyền, giáo dục nhằm thay đổi nhận

V/v triển khai thực hiện kiến nghị

   của Ban Dân tộc HĐND tỉnh tại

     Báo cáo số 17/BC-HĐND-DT

                 ngày 25/6/2024

2

thức và xóa bỏ những phong tục, tập quán lạc hậu trong lao động, sản xuất, sinh

hoạt, cưới hỏi của đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Công an tỉnh, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh và UBND các huyện,

thị xã, thành phố: Tăng cường công tác kiểm tra, nắm tình hình an ninh chính trị,

trật tự an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, tình hình đồng bào dân tộc

thiểu số qua lại biên giới; nắm tình hình đồng bào dân tộc thiểu số di cư vào Bình

Phước.

4. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban Dân tộc tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ:

- Thường xuyên kiểm tra, nắm tình hình đời sống của đồng bào dân tộc

thiểu số, nhất là hộ đồng bào dân tộc thiểu số vừa thoát nghèo giai đoạn 2022-

2023 để thực hiện hỗ trợ hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền hỗ trợ kịp thời theo

các quy định hiện hành, hạn chế tình trạng tái nghèo trong vùng đồng bào dân tộc

thiểu số.

- Rà soát, triển khai thực hiện hiệu quả Nghị quyết số 19/2020/NQ-HĐND

ngày 10/12/2020 của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm

2021-2025 và Nghị quyết số 21/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh về

kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024 liên quan đến nhiệm vụ công tác

dân tộc.

5. UBND các huyện, thị xã, thành phố tăng cường công tác phối hợp với

Ban Dân tộc tỉnh, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các sở, ngành, đơn vị

liên quan trong việc thực hiện chính sách, chương trình, dự án, tháo gỡ khó khăn,

đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công, nhất là Chương trình mục tiêu quốc

gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, Chương

trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững.

Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương, đơn vị liên

quan nghiêm túc triển khai thực hiện; báo cáo kết quả thực hiện năm 2024 về Ban

Dân tộc tỉnh trước ngày 01/12/2024 (lồng ghép trong báo cáo năm 2024 về kết

quả phối hợp thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc) để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh.

(Kèm theo Báo cáo số 17/BC-HĐND-DT ngày 25/6/2024 của Ban Dân tộc

HĐND tỉnh)./.

Nơi nhận:      KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- Ban Dân tộc HĐND tỉnh;

- LĐVP, các Phòng;

- Lưu: VT, P.KGVX, T-31922/7.

    PHÓ CHỦ TỊCH

     Trần Tuyết Minh

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:04:42+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Nguyễn Thành Chung<nguyenthanhchung.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T08:54:48+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-07-24T08:57:02+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:23:02+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:23:03+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:23:15+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-24T09:24:30+0700
	Tỉnh Bình Phước
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!